prot. V. 19. §. 21. Den Fall spezialisirt noch die Summa Hostiensis V. 19. §. 13: *Quid si debitor iuravit non repetere usuras nec recipere? Et quidem iuramentum tenet . . . debet tamen cogi usurarius, quod iuramentum relaxet . . . vel si hoc fieri non potest, non audietur, quousque se liberaverit . . . alioquin impetrans non audietur, et hoc potest debitor denunciare ecclesiae, non obstante iuramento praedicto. Quid si iuravit non denunciare? temerarium est iuramentum.* Und dazu die Ganfredische Summa ad ti. decr. d. usur.: *Quid si debitor iurat se soluturum usuras. Potest si vult solvere et solutum repetere . . . potest si vult implorare se absolvi . . . Quid si iuravit non repetere, nec denunciare? dico temerarium esse iuramentum quia per hoc precluditur via ad poenitentiam.*

1) c. 1. X. 5, 19. (1180.). 2) c. 8. X. 5, 19. — c. 1. X. 3, 20. d. feud. 1176. 1212. 3) c. 16. X. h. t. Gonzal. Tell. comment. i. h. l. 4) c. 6. 10. X. h. t. 1173. 1180. Gonzalez i. h. l. Covarr. II. c. 3. n. 6. Böhmer. ius. eccl. prot. V. 19. §. XX. XXXVIII. 5) cp. 19. X. 5, 19: *„Naviganti vel eunti ad nundinas certam mutuans pecuniae quantitatem eo quod suscipit in se periculum recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus. Ille quoque, qui dat X solidos, ut alio tempore totidem sibi grani, vini, vel olei mensurae reddantur, quae licet tunc plus valeant, utrum plus vel minus solutionis tempore fuerint valiturae, verisimiliter dubitatur, non debet ex hoc usurarius reputari. Ratione huius dubii etiam excusatur, qui pannos, granum, vinum, oleum, vel alias merces vendit,*

len erwies es sich als unmöglich, die wucherische Absicht von dem festen Willen des Kaufmanns, dass er nur zu dieser

ut amplius quam tunc valeant, in certo termino recipiat pro eisdem: si tamen eo tempore contractus non fuerat venditurus.“ (1236. Gregor. IX.) Man hat viel darüber gestritten, ob in dieser Stelle das *foenus nauticum* oder quasi *nauticum* des römischen Rechtes als Wucher verboten oder als Ausnahme erlaubt sei. Cironius entscheidet nach der allgemeinen Stelle c. 1. c. 14. qu. 4. sich für das Verbot. (paratitl. l. c. p. 486.) Andere beziehen das Verbot nur auf die über das „*pretium suscepti periculi*“ hinaus geforderten Zinsen und die im 2. Theile der Stelle behandelten Zinsen, da letztere durch des Gläubigers Weigerung, unter anderer Bedingung darzuleihen, vom Schuldner erpresst sind. (Hadrian. tract. 4. d. usur. cap. „*occurrunt.*“ Antonius. 2. part. ep. 7. §. 21. ti. 7. Conradus. d. contract. quaest. 39. concl. 1. Sylvest. verb. usur. §. 35.) Aber wenn gegen letztere Ansicht das „*aliquid recepturus ultra sortem*“ spricht, regt gegen die erstere Ansicht der Wortlaut des ep. 19. X. c. an, ihm eine Sonderstellung im Zinsverbote zu geben. (cf. auch Covarr. l. 3. var. op. 2. n. 5. Lupus comment. 3. d. usur. n. 1. Stracca. d. assecurat. n. 27.) Oder man sagt, nur das Contrahiren über das *foenus nauticum* vor oder bei Abschluss des Darlehnskontraktes sei verboten. Dagegen müsse nach Erfüllung des Darlehnskontraktes wegen der übernommenen Gefahr Etwas gezahlt werden. (Covarr. lib. 3. var. causs. c. 2. n. 5.) Allein die verschiedene Zeit könnte an dem wucherlichen Charakter des Kontraktes Nichts ändern. — Oder aber: das *foenus nauticum* sei nur dort verboten, wo die Kontrahenten lediglich zur Umgehung des Zinsverbotes die Existenz einer grossen Gefahr simuliren. (Molinaeus. d. usur. qu. 3. n. 95.) Aber c. 19. sagt bedingungslos „*suscipit in se periculum.*“ (Covarr. Lup. Stracc. l. c.) — Allein der Pabst sagt in der Stelle ausdrücklich „*eo, quod . . .*“; er giebt den Grund seiner Entscheidung an. Dieser Grund weist auf „*usurarius non est censendus.*“ Folgte der Pabst statt dessen: „*est censendus,*“ so höbe er seinen Grund auf. Der Satz „*eo, quod . . .*“ bezieht sich insbesondere nicht auf *recepturus*; dann müsste es in ihm *suscipiat* lauten. Ferner stellt das „*quoque,*“ das diesen ersten Fall des ep. 19. mit den folgenden, in denen Ausnahmen vom Wucherverbote stehen, verbindet, beide auf gleiche Stufe. Daher widerspricht auch das *quoque* dem *est censendus*. Daher muss zweifellos im ersten Theile des ep. 19. ebenfalls „*non est censendus*“ gelesen werden. — cf. Scaccia. §. 1. qu. 1. n. 497—503. Gonzal. Tell. i. h. l. Während Letzterer sich mit Rücksicht auf den Wortlaut v. ep. 19. l. c. für *est censendus* entscheidet, finden sich, je weiter der Verkehr vorschreitet, desto mehr Ausleger für „*non.*“ So sagt J. H. Böhmer (ius eccl. prot. 5, 19. §. XXXIX.) n. 90. ad ep. 19: „*nilominus ipse tenor decretalis huius suadet evincitque negativam omnino retinendam esse (scil. lectionem).* Etenim